CipLU?,  t_./ Vire

Wthinaae-a

a-rtyict Caic
Leitura C•rCt Pentrio n2,

3 	 ordlaria de

2( 1_ 02  .-i 2a/

Secselário)

7/11//

-----rripilal-ies de UNS
nocretário

PROJETO DE  Le; 	N 	  - (

DATA DA ENTRADA -  O C- ThiEsram 	th I/

Aprovado p;, unanimidade
Em 2a)  al/z.o.(

ed 'o Nunes de Oliveira
2°  Secretário

APROVADO EM'

REJEITADO EM'

ARQUIVADO FM:

RETIRADO EM -

OBS.: fiklgtle erc  J ,km±ff.1)/1

á mi.  Ga 	(1,101)"5 y +.4) 4.7.60„.\)',-

tt

>c:a

<2471> 7-1/tvto 	a; :  	 AUTOR•

ASSUNTO

/14.724

ti 9 irizte

•  POL.- N99-AS

Wtigna4ca 	 o/~a Pra/~d P5Sci- Are

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 00014/2011-L, DE 07 DE

FEVEREIRO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PAULO DE OLIVEI-

RA

BIOGRAFIA DE

BENEDITA SILVEIRA BARBOSA DE MORAES

Benedita Silveira Barbosa de Moraes nasceu em

1913, no Bairro Dona Cataria, no Município de Mairinque.

Em 1919, com 16 anos de idade, casou-se em Car-

tório localizado na cidade de Itu com Egidio Caetano de Moraes. Dessa união nas-

ceram 07 filhos: Luiz Caetano de Moraes, Antonio Caetano de Moraes, Terezinha

Barbosa, Maria de Lurdes de Moraes, Benedito Caetano de Moraes, José Carlos de

Moraes e João Batista de Moraes, esses dois últimos nascidos na cidade de São

Roque.

Em 1935 mudou-se com sua família para a cidade

de Sorocaba, vindo a instalar-se em nosso Município em 16 de novembro do ano de

1947. Em 1955 já era reconhecida benzedeira na Vila Nova São Roque, muito re-

quisitada pelos moradores da Região, pois, antiga moradora do Bairro, era muito

estimada pelo povo.

Infelizmente veio a falecer no dia 22 de dezembro

de 1993, aos 82 anos de idade, deixando muita saudade em seus amigos e familia-

res.

Isso Posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, por inter-

médio do Protocolo n° 00682/2011, de 07 de fevereiro de 2011, apresenta ao Egré-

gio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° 00682/2011

Ce-thiia4ca 	 9oteancia C9rago4ca C._99a7a Are
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 00014/2011
De 07 de fevereiro de 2011.

Dá denominação de "CMEI Benedita Silveira Barbo-

sa de Moraes" à próprio público conhecido como

"Creche da Vila Nova".

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São

Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância

Turística de São Roque decreta e eu promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado "CMEI Benedita Silveira

Barbosa de Moraes" à próprio público com área de 309,81 m2, localizado na Rua

Campo Limpo s/n°, na Vila Nova São Roque.

Art. 2° As despesas decorrentes com a execução

desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 07

de Fevereiro de 2011.

JOÃO PAUL s" E OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO N° 00682/2011

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	SÃO 	P A U L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CERTIDÃO N°. 0037/10

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Presidente n°00527/10, da

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, que o próprio localizado

na Rua Campo Limpo N°:S/N conhecido como "Creche da Vila Nova",

reordenada pelo Decreto N°6.607 de 09/10/2008, como "CMEI Vila Nova São

Roque", não possui denominação oficial, possui a área de 309,81 metros

quadrados, é de domínio público há mais de 05 (cinco) anos.O referido é

verdade.

Eu, 	 (Adriano Ito dos Santos), digitei e providenciei a impressão.

Eu, t„,4ea age, (Alexandre Valente Oliani) Chefe de

Serviço Técnico, certifiquei aos nove dias do mês de Setembro do ano de dois

mil e dez..  . . . • • • • • •

Gráfica O Democrata

A melhor impressão

frua, 	< 1)• wo, 	 I

Ter/Fax: -ri 4712.2034- Tet: ti 4712.5031

SANROUENSE
gráfica e editora

"" 4712-3877
Av. Getulio Vargas, 765

São Roque
E-mail: sanroquense@terra.com.br

Grafite,
Papel Ma

ta 4712-6448
%Recital EldOift

taBrfewptdog

%Manchil pittratt6efe

tAfatetbd lettennefee

som XEROX
001 Serviços de fax
SOM Encadernação
SOW Plastificação
*44 Carimbos

R. Rui Barbosa, 323
Centro z São Roque

TREVO
IMOBILIÁRIA

TelFax.: (11)4784-2817

trevo@trevoimobiliaria.com.br

www.trevoimobiliaria.com.br

R. Rui Barbosa, 392 • Centro

Tel/Fax.: (11) 4712-4644

Av. Antonino Dias Bastos,753
e-moi: ibicolor@ual.com.br

Headway
British English

• Todos os horários
• Aulas individuais
• Grupos c/ 4 alunos
• Centro de intercâmbio

Tel.: 4712-5361
R. Amador Marques da Silva, 42

Wd~ea 	d 12tbtcáz C°1-1,~ctb P9?-da Are
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PARECER 066/2011

Parecer ao projeto de Lei no
014/2011-L, de 07 de fevereiro de
2011, de autoria do N. Vereador João
Paulo de Oliveira, que dá denominação
de CMEI Benedita Silveira Barbosa de
Moraes à próprio público conhecido
como Creche da Vila Nova.

Apresenta o N. Vereador João Paulo de Oliveira,

o Projeto de Lei no 014/2011-L, de 07 de Fevereiro de 2011, para dar

denominação de CMEI Benedita Silveira Barbosa de Moraes à próprio público

conhecido como Creche da Vila Nova.

É o relatório.

A denominação de próprios, vias e logradouros

públicos são de competência exclusiva da Câmara de Vereadores, por força do

artigo 20, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal.

Portanto, quanto à iniciativa, o Projeto de Lei

em questão é legal.

Wacta ortui~ de 099(70, W,orie
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Ceeaca

A lei 2.740 foi editada pra disciplinar a

oficialização, identificação e emplacamento de logradouros públicos, onde

também preconiza a competência privativa do Poder Legislativo em estar

apresentando projetos desta natureza, entretanto, cabe ao Poder Executivo o

fornecimento de certidão sobre dados do logradouro o qual se pretende

denominar.

Art. 12 (...)

Parágrafo Único. O Poder Executivo deverá fornecer,
nos prazos previstos em lei, informações solicitadas pelo
Poder Legislativo ou Vereador, referente a oficialização dos
logradouros públicos que se pretendem denominar, bem
como tomar as providências necessárias para oficializar os
logradouros públicos que não sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certidão

expedida pela Prefeitura Municipal, atestando que o próprio não possui

denominação oficial, apesar de ser de domínio público há mais de 5 anos.

Quanto à denominação apresentada, tal

encontra-se devidamente justificada, respeitando também nesse ponto a

legislação aplicável à espécie, vale destacar que a propositura segue instruída

com o croqui do local.

Diante disso, possível afirmar que, formalmente,

inexistem irregularidades no projeto em apreço, estando apto a ser recebido

pelo Plenário e após enviados para as comissões permanentes de Constituição,

Justiça e Redação e Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo.

Wagna/ITt 	 9átel/FLanCt Prel4~ P99tio- Rore
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

E em relação ao mérito, a conveniência e

oportunidade é de exclusiva competência dos nobres Vereadores.

É o parecer, s. m .j.

São Roque, 24 de Fevereiro de 2011.

FABIANA MARSON

Consultora Jurídica

GUIENERIR IEDÉIROS RODRIGUES-G,

Assessor Jurídico

ELelé%
Relatv

A Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação aprovou o parecer

do Relator em sua totalida

JOÃO PAULO-  E OLIVEIRA
Presi ente Vice-Presidente

Wcina 	 cia Woithimia Crua (4 P9âo Y/ortm

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N° 032 - 24/02/2011

PROJETO DE LEI N° 014-L, de 07/02/2011, de autoria do Vereador João Paulo de Oliveira.

RELATOR: Vereador Etelvino Nogueira.

O presente Projeto de Lei "Dá denominação de "CMEI Benedita Silveira

Barbosa de Moraes" à próprio público conhecido como "Creche da Vila Nova".

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da Assessoria Jurí-

dica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORÁVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta

Comissão para ser analisado consoante as regras previstas no inciso I do artigo 78 do Regimento

Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto não contraria as disposições

legais vigentes, assim como aos princípios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto de Lei n° 014-L está em condições de ser aprovado no

que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar, devidamente ressalvado o

poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

missões, 24 de fevereiro de 2011.

Wthrunea 	 per ertn{~ C9 %rim
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE, EDUCAÇÃO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 009 - 24/02/2011

PROJETO DE LEI N° 014-L, de 07/02/2011, de autoria do Vereador João Paulo de Oliveira.

RELATOR: Vereador Etelvino Nogueira.

O presente Projeto de Lei "Dá denominação de "CMEI Bene-

dita Silveira Barbosa de Moraes" à próprio público conhecido como "Creche da Vila No-

va".

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Jurídica desta

Casa e pela Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação, onde recebeu pareceres

FAVORÁVEIS.

Posteriormente foi encaminhada a esta Comissão para análise

e, nos aspectos que cabem a esta Comissão analisar, verificamos que inexistem óbices quanto à

natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORÁVEIS à aprovação do Projeto de

Lei n° n° 014-L, de 07/02/2011, de autoria do Vereador João Paulo de Oliveira, devidamente

ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

Sala das Comissões, 24 de fevereiro de 2011.

A Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo apro-

vou o parecer do Relator em sua totalidade.

,}\ N

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Secretário

JOÃO PAUL iIG  E OLIVEIRA
Vice-Pre. idente

ala gjacia Qiimática 4 P9êt-o- Rore

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)•4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Wel/nu!~

PROJETO DE LEI N° 014-L, de 07/01/2011

Autógrafo n° 3523, de 28/02/2011

Lei n°

(De autoria do Vereador João Paulo, de Oliveira -

PSDB)

Dá denominação de "CMEI Benedita Silveira Barbo-

sa de Moraes" à próprio público conhecido como

"Creche da Vila Nova".

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São

Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância

Turística de São Roque decreta e eu promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado "CMEI Benedita Silveira

Barbosa de Moraes" à próprio público com área de 309,81 m2, localizado na Rua

Campo Limpo s/n°, na Vila Nova São Roque.

- Art. 2° As despesas decorrentes com, a execução

desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

Aprovado na 4' Sessão Ordinária, de 28/02/2011.

m TON BRASIL CA ALCANTE
Presidente

uLitk r,

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vice-Presidente

yi
LVIN 	 ) RODRI O NUNES DE OLIVEIRA
1-5-S-Uote a ri b 	 2° Secretário

/ /
I ,93] . 1

)

1

QW 	k$, 	eti

P\\SCC\V

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12